o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 02 de dezembro de 

2025, PROMULGA a seguinte Lei:-  

Art. 1º O Orçamento-Programa do Município de Jundiaí para o exercício de 2026, 

discriminado nos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita e fixa a Despesa em                    

R$ 4.637.191.600,00 (quatro bilhões seiscentos e trinta e sete milhões cento e noventa e um mil e 

seiscentos reais) incluídas as Receitas e Despesas das Autarquias e Fundações instituídas e 

mantidas pelo Município. 

Art. 2º A Receita será arrecadada em conformidade com a legislação em vigor e com as 

especificações constantes dos quadros anexos a esta Lei, observada a seguinte classificação:

[...]

§ 5º Na autorização definida no “caput” deste artigo, incluem-se as modificações e 

inserções de novas categorias e fontes de recursos dos projetos e atividades, com o objetivo de 

corrigir omissões detectadas no orçamento. 

Art. 5º O orçamento da Seguridade Social para o exercício de 2026 está fixado em    

R$ 1.771.167.700,00 (um bilhão setecentos e setenta e um milhões cento e sessenta e sete mil e 

setecentos reais), conforme discriminado nos quadros anexos a esta Lei, assim distribuído: 

I – R$ 77.135.200,00 (setenta e sete milhões cento e trinta e cinco mil e duzentos 

reais), para as ações de Assistência Social. 

II – R$ 530.657.900,00 (quinhentos e trinta milhões seiscentos e cinquenta e sete mil e 

novecentos reais), para as ações de Previdência Social. 

III – R$ 1.163.374.600,00 (um bilhão cento e sessenta e três milhões trezentos e 

setenta e quatro mil e seiscentos reais), para ações em Saúde. 

Art. 6º Em 2026, os orçamentos de investimentos das empresas, em que o Município 

detém a maioria do capital social com direito a voto, ficam fixados em R$ 144.906.200,00 (cento 

e quarenta e quatro milhões novecentos e seis mil e duzentos reais), composto por R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais) relativos aos montantes da Companhia de Informática de 

Jundiaí – CIJUN e de R$ 143.906.200,00 (cento e quarenta e três milhões novecentos e seis mil e 

duzentos reais), da DAE S/A – Água e Esgoto. 

Art. 7º Integram a presente Lei os seguintes anexos: 

I - Sumário da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo; 

II - Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas; 

III - Receita segundo as Categorias Econômicas;